
























ASIDEP srl  Impianto ASI di Nusco F1-F2  

 

1 
 

PROVINCIA DI AVELLINO 

COMUNE DI NUSCO 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
RELAZIONE TECNICA GENERALE

Marzo 2019 
 

 
 
 
 
 
Gestore IPPC: 

ASIDEP srl 
 

 
 
 
REFERENTE IPPC: 

Ing. Ivano Spiniello 
 

 

 

 
 
 

 

RIESAME  

AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE 

 



ASIDEP srl  Impianto ASI di Nusco F1-F2  

Rinnovo Autorizzazione Integrata Ambientale   2

INDICE 

INTRODUZIONE ........................................................................ 4 

1. IDENTIFICAZIONE DELL’IMPIANTO ............................. 5 

1.1 Premessa............................................................................................................................... 5 
[...]
tonnellata di liquame misto trattato. Si possono considerare trascurabili le relative emissioni in 

atmosfera nonché le emissioni acustiche.  

Il processo di equalizzazione e chiariflocculazione comporta un consumo energetico, 

rispettivamente di 10kW  e di 0,5 kW.  

Il liquame in uscita dalla chiariflocculazione è sottoposto al successivo trattamento biologico a 

fanghi attivi (vasca n°6 e n°8). 

 

Trattamento biologico 

Il trattamento biologico, nel quale confluisce il liquame misto (una corrente miscelata proveniente 

dalla fase di chiariflocculazione costituita da reflui industriali + rifiuti liquidi “HB” + rifiuti liquidi 

“MB” + rifiuti liquidi pretrattati “LB” + Percolato pretrattato) prevede una fase nitro/denitro. Tale 

trattamento avviene nelle vasche n°6 e n°8, aventi le seguenti caratteristiche geometriche: 

� vasca di denitrificazione (lunghezza 6.10m – larghezza 6.10m – altezza utile 4.10m – 

volume utile 152m3). 

� vasca di nitrificazione (lunghezza 13.00m– larghezza 6.50 – altezza utile 4.00m – volume 

utile 338m3). 

La fase di denitrificazione (vasca n°6) funziona come una tradizione sezione a fanghi attivi, ma con 

le seguenti differenze sostanziali: 

� i fanghi attivi vengono mantenuti in sospensione per mezzo di un agitatore e non viene 

fornito ossigeno da fonti esterne (aria);  



ASIDEP srl  Impianto ASI di Nusco F1-F2  

Rinnovo Autorizzazione Integrata Ambientale   27 

� i batteri denitrificanti presenti nei fanghi attivi, non trovando altre fonti di ossigeno 

disponibile, usano quello dei nitrati (N-N03);  

In presenza di BOD5 contenuto nel liquame avviene la seguente reazione:  

(a) BOD5 + batteri + N-N03 = CO2 + HO + N2  

con la produzione di azoto gassoso (N2) che si libera nell’atmosfera in concentrazioni trascurabili e 

viene quindi rimosso, inoltre si elimina anche una parte del BOD5.  

Nella successiva fase di nitrificazione (vasca n°8), oltre ad ottenere una conversione del materiale 

organico BOD5 tramite microorganismi in presenza di ossigeno disciolto, si attiverà un processo di 

degradazione delle sostanze organiche azotate, con conseguente solubilizzazione in ammoniaca e 

successiva ossidazione spinta (per via biologica) che favorirà la formazione di nitriti e da questi in 

nitrati.  

Il processo nitro-denitro comporta un consumo energetico pari a 40 kW (4kW aeratore – 18kW 

aeratore + 12kW aeratore + 6KW pompa ricircolo) 

Inoltre, se necessario, il letto percolatore, sino ad oggi utilizzato come trattamento biologico 

combinato per i liquami addotti dall’azienda Sirpress, potrà essere nella riconfigurazione del 

reimpiegato, se necessario, come pretrattamento biologico combinato in caso di percolati 

particolarmente biodegradabili (BOD5/COD>0.5) . 

Il processo a fanghi attivi si concluderà con un trattamento di sedimentazione secondaria che 

avviene in n°2 vasche a sezione rettangolare aventi un volume pari a 125m3 cad. (lunghezza 10.50m 

– larghezza 6.00m – altezza utile 1.65m. I fanghi di supero raccolti sul fondo vasca saranno inviati 

alla linea fanghi e successivamente smaltiti come rifiuto.  

Tale processo prevede un consumo energetico di circa 12kW (2kW motore carroponte + 2kW 

motore carroponte + 4 kW pompa ricircolo + 4kW pompa supero) 

Il liquame in uscita dalle unità di sedimentazione secondaria è convogliata ad una sedimentazione 

terziaria, che avviene in una vasca avente la capacità di 85m3 (lunghezza 8.00m – larghezza 4.00m 

– altezza utile 2.15m), attraverso la quale si trattengono eventuali solidi in sospensione (fanghi) 

prima di sollevare il liquame a monte nell’impianto F2. 

Tali processi, sedimentazione terziaria e sollevamento idraulico, comportano un consumo 

energetico rispettivamente di 4kW + 25kW 

Si precisa che tutte le unità impiegate per i trattamenti biologici sono funzionanti e risultano 

sovradimensionate rispetto alle portate che si intendono trattare.  



ASIDEP srl  Impianto ASI di Nusco F1-F2  

Rinnovo Autorizzazione Integrata Ambientale   28 

2.3.2 Linea reflui industriali impianto F1 

La portata di reflui derivante dall’insediamento industriale di Nusco F1 prima di essere inviata ai 

processi di trattamento sopra descritti, sarà sottoposta ad un trattamento primario di tipo meccanico 

teso alla rimozione di sostanze inerti e grossolane sedimentabili, che qualora non rimosse, 

darebbero luogo a notevoli inconvenienti, in particolare ad abrasioni negli organi meccanici in 

movimento con i quali vengono in contatto.  

Il trattamento primario si articolerà in tre processi di seguito descritti: 

1. Una fase di grigliatura (vasca n°1), che avrà il fine di eliminare le sostanze galleggianti e 

grossolane che in essi generalmente sono contenute, poste in linea. La griglia media di tipo 

rotativa automatica è realizzata in acciaio a sezione rettangolare, può essere intercettata con 

opportune paratoie. Il materiale grigliato viene raccolto su un cestello forato asportabile e 

smaltito come rifiuto prodotto classificato come speciale non pericoloso è identificato con il 

CER 19.08.01 “vaglio”. 

Le velocità sono tali da impedire, ai vari regimi idraulici, la sedimentazione di materiali 

putrescibili nel canale di grigliatura. 

2. Il refluo successivamente confluisce alla fase di dissabbiatura-disoleatura (vasca n°2), 

detti trattamenti sono effettuati in un bacino rettangolare a flusso longitudinale avente le 

seguenti caratteristiche geometriche: lunghezza 6.00m – larghezza 2.00m – altezza utile 

2.00m – volume utile 24m3. 

La dissabbiatura avviene in una sezione tronco-conica così da favorire la precipitazione dei 

solidi sospesi. Le sabbie, se presenti, sono raccolte periodicamente, estratte mediante 

sollevatori idraulici (air-lift) per poi essere inviata in un apposito pozzetto da cui vengono 

successivamente smaltite. 

Per favorire la rimozione degli oli e dei grassi e la loro separazione dai materiali inerti 

sedimentabili viene insufflata aria. La sezione del bacino è tale da favorire l’azione dell’aria 

e la caduta della sabbia sul fondo. L’aria necessaria per la separazione degli oli, dei grassi e 

per l’azionamento degli air-lifts viene erogata da una soffiante volumetrica. Gli oli ed i 

grassi presenti in superfice per effetto della flottazione sono rimossi per mezzo di un 

dispositivo mobile e trattati come rifiuti. 

Inoltre, oltre ai reflui addotti in fogna nera dalle aziende insediate, è presente una linea di scarico 

diretta all’impianto F1 per il conferimento delle acque reflue tecnologiche di processo proveniente 

dall’azienda Sirpress, operante nella produzione di pressofusione dell’alluminio.  

Detti liquami sono caratterizzati da un rapporto di biodegradabilità molto basso con concentrazioni 

di COD e tensioattivi non ionici elevate, tali da risultare estremamente biorefrattarie ai classici 



ASIDEP srl  Impianto ASI di Nusco F1-F2  

Rinnovo Autorizzazione Integrata Ambientale   29 

trattamenti biologici. Per tale ragione è presente una linea di ossidazione chimica avanzata di 

Fenton dimensionata su una portata massima di 10m3/h. Il ciclo di trattamento di detti reflui 

tecnologici prevede: 

� Unità di accumulo (vasca n°26) dedicata ai soli reflui addotti dall’azienda Sirpress, avente 

la funzione di equalizzare il carico inquinante. Le caratteristiche geometriche dell’unità 

sono: lunghezza 8.00m – larghezza 5.00m – altezza utile 5.00 – volume utile 200m3 

�  Processo di ossidazione FENTON (linea n°25), caratterizzato dalle seguenti fasi: 

acidificazione - reazione – neutralizzazione – flocculazione – sedimentazione. 

Il refluo in uscita dal processo Fenton è convogliato all’unità di ossidazione SBR (vasca n°7 – ex 

ossidazione 2), o prima ancora al percolatore. L’unità di ossidazione SBR ha le seguenti 

caratteristiche geometriche: lunghezza 13.00m– larghezza 6.50 – altezza utile 4.00m – volume utile 

338m3. I reattori SBR (Sequencing Batch Reactors) rappresentano dei sistemi di trattamento 

biologici a flusso discontinuo, costituiti da un bacino in cui si sviluppano processi di ossidazione 

biologica e di sedimentazione e dal quale si provvede altresì all’estrazione sia dell’effluente 

depurato che dei fanghi di supero (Peter A. Wilderer, Robert Irvine, Goronszy Sequencing Batch 

Reactor Tecnology, Standard Scientific and Technical Report n°10, IWA).  

Il liquame, estremamente più biodegradabile dopo il processo Fenton, è sottoposto nell’unità SBR 

alle seguenti sequenze temporali: riempimento aerato – reazione aerata – sedimentazione – scarico 

– attesa (allontanamento fango di supero). Il refluo in uscita dall’unità SBR è convogliato alla fase 

di equalizzazione (vasca n°4)  

Il processo di trattamento delle acque reflue tecnologiche conferite dall’azienda Sipress, comporta 

un consumo energetico pari a 25kW 

Si possono considerare trascurabili le relative emissioni in atmosfera nonché le emissioni acustiche.  

2.3.3 Linea acque meteoriche impianto F1 

È previsto l’accumulo delle prime acque di pioggia, che è opportuno depurare in quanto possono 

risultare inquinate a seguito dell’azione di dilavamento esercitata. Le acque provenienti dalle 

superfici scoperte pavimentate dall’area industriale F1 sono convogliate, dopo la grigliatura 

grossolana (vasca n°3A), attraverso un canale in cemento armato a sezione rettangolare (dimensioni 

0.80x0.90m con pendenza 0.5%) in una vasca di accumulo a pianta quadrata (vasca n°3B) avente le 

seguenti caratteristiche geometriche: lunghezza 13.00m – larghezza 13.00m – altezza utile 3.20m – 

volume utile massimo 540m3. 

La vasca è dotata di troppo pieno dal quale le acque eccedenti (acque di seconda pioggia) il volume 

della vasca (atta a contenere le acque meteoriche dei primi 15 minuti di pioggia od i primi 5mm di 

pioggia raccolti sulle superfici scoperte pavimentate) vengono scaricate. In adiacenza alla vasca di 



ASIDEP srl  Impianto ASI di Nusco F1-F2  

Rinnovo Autorizzazione Integrata Ambientale   30 

accumulo è previsto un pozzetto dove alloggiano le elettropompe centrifughe sommergibili di 

rilancio dell’acqua accumulata da trattare. Ogni pompa è in grado di smaltire in 24h il volume della 

vasca convogliandolo all’unità di dissabbiatura-disoleatura dove si inserisce nel ciclo di trattamento 

delle acque reflue industriali. 

L’impianto F1 è dotato di un sistema di raccolta delle acque di dilavamento del piazzale. Dette 

acque sono raccolte nella misura dei primi 5mm di pioggia precipitati sul piazzale ed inviate al 

trattamento (vasca n°9B) per mezzo di un pozzetto di raccolta e sollevamento. Inoltre, le zone più 

sensibili del piazzale sono caratterizzate da punti di raccolta in continuo delle acque meteoriche: 

zona scarico rifiuti liquidi, zona pesa rifiuti, zona deposito temporaneo fanghi disidradati, zone 

chemicals. 

Il processo di trattamento delle acque meteoriche comporta un consumo energetico pari a 6kW 

(2kW pompe acque di piazzale + 4kW pompe sollevamento dall’accumulo verso dissabbiatura)  

Si precisa che ai fini del calcolo della capacità depurativa dell’impianto, l’apporto derivante da tale 

linea non è stato considerato nel bilancio di massa descritto nella relazione tecnica allegata relativa 

ai sistemi di trattamento parziali e/o finali. 

2.3.4 Linea Fanghi impianto Nusco F1 

I fanghi di supero derivanti dai trattamenti sopra descritti necessitano di opportune operazioni di 

trattamento finalizzate a ridurne quanto più possibile l’impatto ambientale e a favorirne un corretto 

smaltimento. A tale scopo nell’impianto di depurazione F1 i fanghi di supero ancora in genere 

caratterizzati da un elevato grado di putrescibilità, sono sottoposti ad un processo di stabilizzazione 

mediante un trattamento di digestione aerobica. In tal senso viene impiegata la vasca n°14, avente 

le seguenti caratteristiche geometriche: lunghezza 11.00m – larghezza 11.00m – altezza utile 3.35m 

– volume utile 405 m3.   

In essa viene immesso il fango in modo discontinuo (infatti alla luce delle volumetrie delle portate 

effettive è possibile alimentare la vasca in maniera discontinua) e dopo un congruo tempo di 

ispessimento si provvede al prelievo del surnatante che viene inviato in testa alla vasca di 

equalizzazione. Il processo avviene con insufflazione di aria per mezzo di aeratori sommersi radiali, 

in modo da far completare quei processi di assimilazione e degradazione biologica delle sostanze 

organiche presenti nel fango. Il quantitativo di fango prodotto è determinabile a mezzo della 

seguente relazione:  

(b) usr = (aB’r)-(bTsr) 

in cui:  

usr: fango di supero per m3 di bacino  

a-b: coefficienti che dipendono dalla natura del fango  



ASIDEP srl  Impianto ASI di Nusco F1-F2  

Rinnovo Autorizzazione Integrata Ambientale   31 

B’r: BOD5 abbattuto  

Tsr: concentrazione fanghi nel bacino 

Sviluppando opportunamente la relazione (b), nelle attuali condizioni gestionali, si ha un volume di 

fango digerito inviato alla fase di disidratazione pari a 90m3/d.   

Esternamente è alloggiate n° 1 pompa monovite che alimenta  la vasca di ispessimento a valle. Per 

tale processo si stima un consumo energetico di circa  24kW (18kW+6kW). 

Il fango, dopo la stabilizzazione, viene inviato ad un trattamento di ispessimento (vasca n°15) 

finalizzato ad incrementare il contenuto di solidi dei fanghi e quindi a ridurne il quantitativo di 

acqua. In tal modo si ottiene all’uscita della vasca un rifiuto caratterizzato da volumi notevolmente 

inferiori e pertanto, più facilmente gestibile nelle successive fasi di trattamento. Nello specifico si 

adotta un ispessimento a gravità, per migliorare l’addensamento del fango è stato installato un 

sistema rotante a due bracci, muniti di picchetti verticali, che provvede allo strizzamento del fango, 

così da facilitare sia la rimozione della frazione acquosa attraverso canali che si formano nella 

massa fangosa sia  la rottura delle bolle di gas che disturbano il processo di addensamento. Il 

liquido chiarificato, separato dal fango, sfiora in superficie ed attraverso lo stramazzo periferico è 

rinviato in testa all’impianto nell’unità di equalizzazione.  Per tale processo si stima un consumo 

energetico di circa 0,3 kW. 

Il fango ispessito viene inviato ad una successiva fase di disidratazione meccanica mediante 

filtropressa (locale n°17); è presente nell’impianto un filtro a pressa munito di n°80 piastre in 

polipropilene monoblocco ad alta densità. Al fine di consentire di caricare uniformemente le camere 

filtranti ed evitare scompensi di pressione all’interno del pacco piastre, nella fase iniziale attraverso 

una valvola di drenaggio si provvede a chiudere il collettore di scarico inferiore, consentendo la 

fuoriuscita del liquido solo dai collettori superiori della piastre. L’intero processo è gestito da un 

P.L.C. che consente a fine ciclo di scaricare la pressione creata all’interno del filtro mediante 

l’apertura di una valvola automatica a sfera che mette in comunicazione il pacco piastre con 

l’esterno depressurizzandolo. Si stima un consumo energetico totale di circa 30 kW. 

Si riportano nel seguito alcuni valori dei rendimenti stimati dai processi descritti: 

� SSV in digestione 55-60% 

� SSV out digestione 35-40% 

� SS sostanze secche out ispessitore 3.5-4% 

� % secco out disidratazione >40% 

Nella tabella che segue si riportano le dimensioni geometriche delle vasche impiegate durante il 

trattamento nell’impianto F1:  

 



ASIDEP srl  Impianto ASI di Nusco F1-F2  

Rinnovo Autorizzazione Integrata Ambientale   32 

N° Trattamento Sezione Volume 

1 Grigliatura rotativa automatica Rettangolare 8.00x1.20x(H)0.60m – volume utile 5.76m3 

2 Dissabbiatura-Disoleatura Rettangolare  6.00x2.00x(H)2.00m – volume utile 24m3. 

3A Grigliatura grossolana Rettangolare 2.00x0.80x(H)0.90m – volume utile 1.44m3 

3B Accumulo acque di prima pioggia Rettangolare 13.00x13.00x(H)3.20m – volume utile massimo 540m3. 